17 Quintum, scum uotum in gratia, honoreque Dei fieri debeat, non solum de se inuisa fieri non debet, quod esset ini-

quum, uerum neque de re, quæ illi non
 est accepta, quippe quod cū Deo in glo-
 riam non cedat, vanum est; Vt si quis
 uocat vngues die sabbathi non rescin-
 dere, aut iter die louis, aut Martis, non
 arripere, & hæc vota dicuntur de re in-
 differenti, de quibus in prima parte, li. 2.
 18 nu. 26. cap. 21. diximus. Sextum, † cum
 propria materia voti sit supererogatio-
 nis, infertur, q̄ opus præcepti, quatenus
 est necessitatis, non est materia voti, be-
 nê tamen quatenus est in nostra volun-
 tate. Materia enim voti est illa, quæ eius
 rōne fit debita, ergò quatenus opus est
 legis obligatione debitum, nõ cadit sub
 voto: quia non pendet ex nostra volun-
 tate vt sit debitum, sed ex legis necessi-
 tate. At verò quia præcepti necessitas non
 est simpliciter necessitas, sicut illa, quæ
 est mori, aut non volare, sed voluntariê
 illud adimplemus, aut transgredimur,
 hac ratione cadere potest sub voto, non
 quidê, vt ad id obligemur, ad quod non
 tenebamur, sed vt ad id, ad quod tene-
 bamur, gemina simus obligatione ad-
 stricti. Sed de his diximus supra in 1. p.
 c. 21. nu. 18. Septimum, nec in hæc de-
 19 finitione † includitur uotum, quod fit
 in baptisimo, quod quidem uotum Ma-
 gister sent. 4. dist. 38. appellat uotum cõ-
 mune, eo, quod omnes in baptisimo faci-
 unt, nam diabolo, & pompis eius re-
 nunciare promittunt, & tale fit de eis,
 quæ sunt necessaria ad salutem, de con-
 sect. dist. 4. cap. prima, 1. q. 1. cap. si quis,
 §. ecce. ibi enim diminutè inuenitur ra-
 tio voti, quia uotum propriè est quid vo-
 luntarium, & respectu principij, à quo
 procedit, & respectu eius quod uouetur:
 sed illa obligatio, quæ habet aliquid
 necessitatis, habet incompletè rationem
 voti, & huiusmodi est uotum commu-
 ne, quod est de his, ad quæ implèda om-
 nis homo tenetur, vt abrenunciare dia-
 bolo, & omnibus pompis eius, i. mortali-
 bus peccatis, tenere fidem catholicam,
 seruare Decalogum, & breuiter omnia
 illa, sine quibus non est salus. Hinc, cū
 huiusmodi uotum nõ sit propriè votū,

& non habeat completè rationem voti,
 20 fit, quòd † Christianus transgrediens
 Christianismi præcepta, nõ duplici, sed
 simplici peccato delinquit, quòd manife-
 stum signum est, illic nõs non obligati
 nisi simpliciter, nullo superaddito voto,
 quod ex verbis illie prolatis constat. Nã
 recipiès baptismum solum, profert hæc
 verba. Abrenuncium, & volo, & credo:
 quorum uerborum nullum promissionè,
 quæ est de essentia voti significat, quare
 per nullum istorum uerborum uotum
 propriè emittitur: Neque enim abrenū-
 ciare, est promittere, sed exspoliare se au-
 teacta uita, neque uelle esse Christianū,
 est promissionem emittere: & credere,
 ad solum fidei assensum refertur. Sotus
 lib. 7. de iustit. & iur. 1. ar. 3. Igitur cum
 non fit propriè uotum, fit, q̄ transgres-
 sio uoti communis non faciat speciale
 peccatum, sed tantum addat peccato spe-
 cialem deformitatem: magis enim pec-
 cat baptizatus eodem genere peccati,
 quã nõ baptizatus, ut patet ad Heb. 10.
 Quanto putatis deteriora supplicia me-
 reri, qui sanguinè testamenti pollutum,
 &c. Ita Archid. & Turrecrem. in d. cap.
 prima. Infertur etiam, quòd cum bap-
 tismus non fit propriè uotum, fit, q̄ paru-
 ulus, qui non habet vsum liberi arbi-
 trij, p̄t per alium obligari, ut per patri-
 nū, c. paruuli, c. cum pro paruulis, de cõ-
 sect. dist. 4. quòd fieri non possit, si esset
 propriè uotum, cū sit propriè de his, ad
 quæ non omnes tenentur, & per conse-
 quens de eo, quod est omnino voluntari-
 um, vt per Turrecr. in d. cap. prima,
 nu. 3. Quæ autem, cū uotum supereroga-
 tionis debeat esse de his, quæ Dei sunt,
 infertur, non esse obligatorium uotum
 emissum de bono supererogationis ad
 malum finem, uerum in d. cap. prima
 in 1. par. lib. 2. cap. 21. num. 22. Nonum,
 21 cum † de forma voti sit, q̄ fiat Deo, cap.
 magna, §. 1. de uoto, infertur, quòd pro-
 missio, quæ fit homini, non fit uotum,
 sed tantum, quæ fit Deo: quia cum ho-
 mo obligat se ad faciendum aliquid bo-
 num, nulli autem à Deo potest homo
 de

de iure obligare se totum; quia sibi soli competit potestas de iure super hominē totum. Et nullus potest recipere obligationem de iure, nisi cōueniat ei de iure potestas in illam rem, & ideo soli Deo potest fieri uotum, propriē loquendo de uoto; Rich. 4. d. 3. q. 2. ar. 1. An verò uotum, ¶ quod sit sanctis, vel prælati, ad religionem pertineat, quandoquidem religio habet solum Deū pro obiecto, ita ut possit esse materia uoti. Exemplū, Vouet quis Beatę Virgini, aut D. Petro, aut D. Iacobo peregrinationem, vel Religiosus ait præposito. Voueo Deo, ¶ ero tibi obediens. Vel promittit obediēciam Deo, & Beato Benedicto, aut Dominico, an huiusmodi vota facta sanctis, videantur facta Deo. Resp. sanctos bifariam considerari, vno modo, ut homines, aut Angelos, qui puræ sunt creaturæ, & isto modo dicit S. Th. q. promissio illis facta non est votū, nisi id ipsum quod sanctis promittimus, offerimus Deo. Itaque uotum, quod facimus Beatę Virgini, non est votū, nisi quia quod ipsi promittimus, offerimus Deo, nimirum, ei pollicentes quod hoc, vel illud facimus in honore Virginis. Secundo verò modo considerantur, ut Deus est in illis, non quomodo cunque per gratiam, ut in viatoribus, sed per gloriam; quasi in his, qui ratione status suam ipsius præsentem diuinitatem participat. Et sic vouere sanctis, est vouere Deo, qui est in ipsis. Sot. lib. 7. de iusti. & iure, q. 2. ar. 3. in fine. Decimum, uotum ut in superioribus patet, est promissio, quæ fit Deo, Deus autē, qui auctor est naturalium legum, nō vult aliena surripi, ut sibi tribuantur, quare neque elemosinas, quæ de rapina sunt, gratas habet, c. non est putanda, l. q. 1. Qui autem in aliena est potestate, non est sui iuris. Hinc fit, q. nullus per promissionem potest se firmiter obligare ad illud, q. est in alterius potestate. Sex autē sunt genera
 23 corū, qui non ¶ sunt omnimodo in potestate sua, sed alterius, & ideo nō habent liberam facultatem vouēdi, scilicet Re-

ligiosus, Episcopus, clericus secularis, seruus filiusfamilias, & vxor. De Religioso est tex. in cap. monacho, 10. q. 4. & loquitur D. Th. 2. 2. q. 88. ar. 8. & Pan. in cap. scripturæ, de voto, & nos infra, atque in prima parte, lib. 2. cap. 27. Sic Episcopus uotum, per quod inter eum, & suam ecclesiā vinculum dissoluatur; emitte prohibetur, extra, de renun. c. nisi cum pridem, in fine, nec etiā aliud; per quod Ecclesiæ suæ grauius præiudicetur, extra, de iureiur. cap. sicut nostris. Unde non potest uotum peregrinationis; per quod diu ab ecclesiā sua absentiā oporteret, emitte sine licentiā sui superioris, c. magnæ, extra, eod. Votum tamen abstinentiæ, & elemosinæ temperatē potest emitte, arg. 8. q. 1. cap. Clemens. de testam. c. relatum, 1. & breuiter emitte potest omne, & quodlibet uotum; per quod præbeat bonum exemplum, d. c. magnæ, §. 1. Clericus ¶ etiam peregrinationis uotum emitte, de cōsecr. dist. 5. cap. non oportet, nec aliud, per quod relinquere oporteat ecclesiā suam, arg. de renun. cap. admonet, excepto tamen uoto ingrediendi Religionē, sufficit enim tali casu licentiā petere,
 24 19. q. 2. c. duæ. Seruus ēt per ¶ uotum, per quod paratur præiudicium dominicæ potestati, nō obligatur, arg. tex. in c. relatum, de sent. excom. & in c. si seruus sciente, dist. 54. Hinc non potest ordinem suscipere, vel Religionem ingredi ignorante Domino, d. c. si seruus. Si autem esset tale uotum, quod non impediret seruitium Domini, puta dicere aliquas orationes, tunc potest seruus, ita concludunt Doct. & præcipuē Ananias, in d. cap. scripturæ, nu. 5. De filiofamilias pariter distinguendū est, prout nos diximus in prima parte lib. 2. c. 16. Sed
 26 an ¶ puer, vel puella quæ intrarūt in monasteriū infra annos pubertatis, possint reuocari per patrē, vel tutorem, quamuis steterint in monasterio per annum, & diem, dic quōd sic: nisi pater consenserit, vel ratum habuerit, 20. q. 2. c. 1. & 2.

de regul. cap. si quis autem: nisi monasterium sit tantum remotum, quod ad patrem, seu tutorem infra tantum tempus nequeat notitia peruenire; tunc enim maius tempus cōvenit indulgeri, vt 17. q. 2. cap. si quis incognitus. Tali itaque casu patria potestas tales vouentes excū fat à transgressione votorum: quia quod lege permittente fit, pœnam non mere tur, ff. de iudic. l. qui auctoritate, & 22. q. 1. cap. pueri. Nec pater peccet reuocādo, quia utitur iure suo, arg. ff. de iniur. l. iniuriarum actio. Sed hodie dicta que stio non potest procedere, eū secundum Concil. Trident. nemo valide profiteri possit, nisi expleat annos 16. Vxor etiam
27 sine ꝑ consentu viri vouere non potest, cap. manifestum, cap. noluit, 33. q. 5. vbi idem dicitur: quod de voto, quod de licentia viri emisit: quia semper in huiusmodi votis debet obedire viro, licet vir peccet, d. ca. noluit. Si verò vetaret votum, quod fuit emissum absque sua licentia, non peccaret, Innoc. in d. cap. scripturæ: Quod idem intelligūt quidam in viro, quod intellige, quādo emitteret uotum; per quod circa debitum reddēdum præ iudicare uxori: quia licet vir sit superior, quia caput, d. c. manifestum, tamen in tali casu non ad imparia iudicantur, 32. q. 1. c. si quis uxorem, 32. q. 5. c. præcepit Dominus, & c. Christiana Religio, & cap. hæc imago. Vnde, non posset vir emittere votum peregrinationis, & abstinentiæ: quia præiudicaret vxori quo ad debitum reddendū. Hinc dixit Bar. in quaestionibus, quod si vir peregrinationem vouit, & postea matrimonium contraxit, q. vxore contradicente adimplere non potest, cum vir, & vxor quo ad debitum reddendum, ad paria iudicentur, d. c. manifestum, §. in præmissis, 33. q. 5. Excipitur tamen votum peregrinationis vltimarum, quod uiri, vel mulieres, si sint potentes, facere possunt altero inuito, c. ex multa, §. in tanta, extra, eod. sed non vouens potest uentem sequi, si vult, cap. quod super, §. fin. cod. tuu. Excipitur etiam uotum

continentiæ, quod postquam de communi consensu auctoritate Diocesani factum fuerit, neuter potest reuocare, de conuers. coniug. cap. 1. & cap. penul. Vndecimum, cum votum sit promissio
28 facta Deo, hinc fit, quod quis ꝑ per aliū vouere non possit, sicut neque pœnitentiam accipere, vt de pœnit. dist. 1. c. que pœnitent. glossa in cap. presbyter, dist. 82. Quod intellige, quo ad effectum excisionis causarum peccatorum sequentium: quia ieiunium vnius, alterius caro nō domatur. Sed quo ad effectum solutionis debiti peccatorum precedentium, tunc potest alius in charitate existens ieiunare, satisfaciendo pro alio, licet sit potens, vt inquit D. Tho. sed non est permittendum, vt alius pro alio satisfaciatur, nisi defectus aliquis appareat in pœnitente, vel corporalis, per quem fit impotens ad sustinendum, vel spiritualis, per quem non fit promptus ad portandum pœnam, Arch. in c. pœnitentia, de pœnit. dist. 3. Potest tamē quis iurare pro alio, cap. tibi Domino, dist. 63. & matrimonium contrahere, cap. procurator, de procur. lib. 6. qui debet ad hoc habere speciale mandatum, Arch. in d. cap. tibi Domino, nu. 3. & in cap. nec illud, 302. q. vlt. & de his omnibus vide gloss. in ca. sciendum, 27. q. 1. Item potest quis orare, ieiunare, facere elemosinas, & celebrare pro exilientibus in purgatorio, 13. q. 2. in præsentis, & cap. pro obeuntibus, & c. animæ detinctorum, & cap. tempus, & cap. non est, de pœnit. dist. 1. cap. 1. Duodecimum, colligo ex omnibus
29 supradictis, ꝑ variis esse species votorum. Nam aliud est tacitum, aliud expressum, vt supra, nu. 4. aliud deliberatum, & aliud subreptitium, ibi, num. 4. Item aliud voluntarium, aliud necessarium, seu commune, vt nu. 19. Rursus licitum, & illicitum, atque indifferens, ut nu. 11. & 17. Et hæc quoad primum. Sed modo deueniamus ad aliquas decisiones, quarum hæc fit prima. Monachus ꝑ sine licentia Abbatis sui votum
30 emittere non debet, cap. monacho, 20.

q. 4. Et ratio est: quia renunciauit voluntati propriæ, 12. q. 1. cap. non dicatis, & suam voluntatem in alium contulit, verum si votum esset de rebus Monacholicis, vt si vouerit dicere vnū Psalmeterium, vel aliquam aliam orationem, vbi nihil mali potest contingere, tale votum tenetur seruari, secundum Inn. & Host. in d. c. scripturæ. Archid. in c. admonere, nu. 4. 33. q. 2. Henr. Boich in d. cap. scripturæ, num. 3. & ita intelligi potest text. in d. c. Monacho, in verbo frangendum, ex quo textu habetur, q. Monacho non licet votum emittere, quod si voueret, frangendum erit: vbi nota, quod si erat frangendum, ergo tenuit: quia id, quod nullum est, frangi non potest. Ad hoc de despon. impub. cap. ad dissoluendum, extra, de recrip. cap. fin. Sed non est seruandum citra auctoritatem superioris, vt dicit Archid. in d. cap. Monacho. Verum si observatio voti posset præbere materiam vagandi, vel scandalizandi fratres, vel minuendi debitum obsequium, tunc tale votum nullum profus est, d. c. Monacho, in verbo, frangendum. Quod quidem verbū potest exponi de factis, sicut patet aliis, extra, de rebus eccles. non alien. cap. si quis presbyterorum, dist. 27. c. presbyteris. Exemplum, si quis emisent votum peregrinationis, vel abstinentiæ, cuius observatio in primo casu occasio vagandi esset, 20. q. 3. c. 2. & 3. & in secundo scandalum, cum debeat se fratribus assimilare, arg. 41. dist. cap. quilibet, & cap. fin. At si votum vouerit ingrediendi arctiorem Religionem, tunc tale votum validum est licentia petita, licet non ob tenta, cap. licet, de Regul. Quod si vouerit antequam monasterium ingrederetur, tunc etiam sine licentia Abbatis ipsum exequi non debet, arg. 33. q. 5. cap. noluit, cum omnia temporalia bona videatur mutasse in Religionis obseruationem, glo. in cap. admonere, 33. q. 2. per text. in cap. scripturæ, de uoto. Si tamen talis primo votum temporale adimpleret, & postea ad Religio-

nem migraret, tutius videretur: quia tunc vtrumque adimpleret, arg. extra, eod. cap. per tuas, & melius in cap. commissum, de spons.

31. Secunda. Licet voti obligatio semel extincta per irritationem prælati, nunquam reuiuifcat, ita vt votum prælato mortuo sit adimplendum, vt nos diximus lib. 2. in prima par. c. 27. nu. 5. tamē secus est de vxore, quæ ad præceptum viri frangit votum abstinentiæ, scilicet, q. eo mortuo facta vidua tenetur exequi votum suum. Et idē dico de penitente infirmo, quoddā recuperata sanitate, tenetur exequi penitentiam, 26. q. 6. c. si quis de corpore, & q. 7. cap. 1. per regulam illam. Quod si quid debet fieri, & impeditur ne fiat, remoto impedimento faciendum est, arg. 7. q. 1. c. eos. & 33. q. 2. c. antiqui. Facit ad hoc 8. dist. c. quæ contra, vbi Archid. in verb. instaurandum, ponit quæstionem. Quod si quis iurauit id, quod sine peccato potest seruire, vult tamen contrauenire, & agere penitentiam de periurio, dubitatur, vtrum possit? & dicit quod non: quia semper tenetur illud adimplere si potest sine peccato: et si tempus adimplendi præterijt. Sic filius tenetur adimplere votum, postquam effectus est sui iuris, etiam si votum emisisset tempore, quo habebat patrem. Ita lo. de Anan. in d. c. scripturæ.

Tertia. Vouens ingredi religionem, licet si cū causa exierit, post ingressum voto satisfecerit, & non peccauerit, ut nos diximus in prima parte, lib. 2. c. 24. nu. 4. Tamen si post votum tale penitens de voto, intraret ea intentione, vt statim exiret, non videtur satisfacere voto suo: quia ipse in vouendo hoc non intēdebat, & habebat ex malignitate propositum malignandi. Et in his, quæ Dominus offeruntur, Deus magis pensat intentionem, quam factum: quare tenetur saltem expetiri an sibi expediat in Religionem manere, non autem tenetur ad perpetuo manendum, secundū D. Thomam, quem sequitur Archid. in cap. scimus, nume. 3. 12. q. 1. concordat glossa

- in cap. quod Dei timorem, de statu monach. & ibi Innoc. Turrecrēm. 20. q. 1.
- 33 in summa, nu. 6. An vero ꝑ nouitius egressiendi monasterium intra annū probationis debeat restituere alimenta monasterio? Dic q̄ non: quia fructus sunt ad hoc deputati, vt sustententur, c. 1. §. sane, de statu regul. in 6. vbi Gemin. qui tamen dicit, q̄ necessario ille tex. hoc nō probat, quia loquitur de professis.
- 34 Quarta. Aliquis ꝑ promissit intrare aliquod monasterium, licet tale votum simplex sit, & de futuro, tamen monasterium potest agere cōtra talem, vt votum adimpleat; etiam si in genere uouerit hoc, scilicet aliquam Religionem ingredi, & non dixit quam: nihilominus ecclesiā potest ipsum compellere, ut intret vnam de approbatis, & hoc, quando sibi fuerit facta fides in iudicio, quia de occultis iudicare non habet, cap. erubescant, dist. 3. 2. cap. consuluit, 2. q. 4. nisi in foro pœnitentia, extr. de voto, cap. per tuas, & de pœnit. & remis. cap. omnius, secundum Host. qui ita not. extr. de cens. c. ex parte. Quæ Decretalis etiam facit expressè pro eo quod dictum est, quod licet nulli specialiter sit facta promissio, siue votum, tamē uouens obligatur, ita ut Monasterium possit agere cōtra uouentem, vt intret Monasterium, Innoc. in d. cap. ex parte.
- 35 Quinta, ꝑ licet de natura voti non sit, quod solemniter uouens magis obligetur, quàm uouens simpliciter, cap. rursus, qui clericis vel uouent. tamen illud intelligitur quo ad genus peccati: quia uterque peccat mortaliter, tam transgrediens votum simplex, quàm solenne, d. cap. rursus. Vbi dicit text. quod simplex votum apud Deum nō minus obligat, quàm solenne, dicit glossa. 1. id est non minori tempore, quia vtrumque in perpetuum obligat. Et utriusque fractio est mortale peccatum. Sed non quantum ad grauitatem, nec quantum ad impedi-
- 36 mentum matrimonij. Vnde ꝑ votum solenne, quod duobus modis tantum solemnizatur, scilicet per susceptionem sa-

cri ordinis, & per professionem ad certā regulam more debito, videlicet in manu illius, qui potest recipere hanc professionem, cap. 1. de voto, in 6. si p̄cedit matrimonium, impedit, & dirimit matrimonium sequens, & c. 1. & 2. qui cle. vel uouent. & de cler. coniug. cap. sanè sacerdotēs, & d. cap. 1. At votum simplex impedit ne matrimonium contrahatur, contractum tamen nō dirimit. Hoc est, post votum simplex non debet contrahi matrimonium, si tamen de facto contractum sit, tenet, nec illud dirimitur: quia simplex votum soluitur superueniente matrimonio, 27. dist. c. si vir. 27. dist. 1. c. nuptiarum, cap. meminimus, qui cle. vel uouent. cum similibus. & cap. consuluit. An verò talis cōtrahens possit debitum non solum reddere, sed etiam exigere, diximus, quòd sic, in prima parte, lib. 2. cap. 24. num. 20. Ratio autem, quare matrimonium post votum solenne sit nullum, nō autem post uotum simplex, est, quia ille, qui facit votum solenne, contrahit matrimonij spirituale cum Deo, quod est multo dignius, quàm carnale matrimonium. Ait enim Apost. ad Corinth. 11. Respondi enim vos vni uiro &c. sed matrimonium carnale impedit matrimonij aliud cōtrahi, & illud post contractum dirimit, ergo & votum solenne, cum per votum dederit potestatem alteri super seipsum ad continentie promissæ obseruationem: qui autem dedit rem alicui ad aliquem vsum, non potest eandem rem dare alteri ad vsum cō-

37 trarium. Si autem queritur, an ꝑ votum solenne dirimat matrimonium p̄cedens? tunc respondeo, quod dirimit, si non est carnale matrimonium consummatum, cap. verum, cap. ex publico, de conuer. coniug. cap. 1. cap. quidam, cap. cum sis, cap. vxoratus. ita quod coniunx consummato matrimonio non pōt religionem ingredi, siue matrimonium fuerit consummatū carnali copula violēta; vt quia sponsa violēter fuerit cognita à vi-

ro sponſo, ſiue non: Nam poſt talem cog-
 gnitionem uiolentam, ſi ſponſa fuiſſet
 monaſteriu in greſſa, reddenda eſſet ma-
 rito, qui iure ſuo uſus eſt, arg. extra, de
 elect. c. cum Eccleſia Ulterana, in fine,
 quia ex quo cognoſcitur, præſumitur cõ-
 ſentire, cap. in ſuper, qui mat. accuſ. poſ.
 & hoc intellige de ſponſa de præſenti.
 ita Hoſt. in ſumma, de conuerſ. coniu. §.
 & utrum, verſ. quid ſi uirgo. Quam opi-
 nionem uidetur approbare Archidia. in
 ſum. 33. q. 1. c. u. gloſſa ſua vltima. Si verò
 copula uiolenta interuenit poſt ingreſ-
 ſum Religionis, uerbi gratia, ſi ſponſus
 uiolenter rapuit ſpõſam de præſenti in-
 greſſam monaſterium, & profiteri uolẽ-
 tem, quam oppreſſit, quæ poſtea profite-
 tur, tunc ſi ſponſus ipſam repetet, non
 poteſt illam repeterè: quia quæ contra-
 rius fiunt, debent utique pro infectis ha-
 beri, ff. qui ſatiſd. cogant. l. quoties. Cum
 ergo contra ius, & uitioſe oppreſſa fue-
 rit, quo ad facientem, habetur pro nõ fa-
 cto. Immo comprimens deliquit, & pœ-
 nam meretur: quia priuauit illam priui-
 legio uirginitatis, & per conſequens au-
 reolæ, & conſecrationis, vt not. 32. q. 5.
 c. reuera. & c. ille. Item deliquit, quia
 fuit amator ardentior in uxorem, 32. q.
 4. cap. origo. Item ſacrilegus, & excom-
 municatus opprimendo Religionem, licet
 non profeſſam, cap. religioſo, de ſent.
 excom. lib. 6. Item, quia ius ſibi dicit in
 re propria, contra illud 16. q. 6. cap. pla-
 uuit, C. de iudic. l. nullus, igitur cum de-
 liquerit, eſt propter ſui odium repellen-
 dus, aliàs daretur cauſa malignandi, con-
 tra illud, 10. q. 1. c. legi de diuor. c. quãto,
 in ſi. Henric. Boich. in c. vxoratus, nu. 4.
 vſque ad num. 7. de conuerſ. coniu.

38 Sexta. ¶ Ad ſolemnizationem voti ne-
 ceſſaria ſunt quatuor, ſine quibus non
 erit uotum huiuſmodi ſolemne, quam-
 uis publicè fiat coram omnibus. Primum,
 conſenſus de præſenti ad perpetuam cõ-
 tinentiam, uel ad Religionem. Secun-
 dum, notificatio ei uſdem perſonæ facta
 coram publica perſona. Tertium, tradu-
 ctio facta in manu publicæ perſonæ.

Quantum, approbatio, & receptio facta
 per illam publicam perſonam. Perſona
 uerò publica quo ad hoc dicitur Epico-
 pus, 27. q. 1. c. u. uiduitas, uel eius Vica-
 rius, qui ſupra hoc habet eius mandatu
 ſpeciale, uel generale. Item Abbas, uel
 Abbaſſiſſa, extra, qui cler. uel uouent. c.
 ueniens. Item quicumque alius prælatus
 alicuius Religionis, ad quem hoc ſpe-
 ciat ſecundum ſui ordinis ſtatuta, uel a-
 lius de mandato Abbatis, ut Monachus,
 extra de donat. c. inter dilectos, uide In-
 noc. extra, de Regul. ſuper c. porrectum.

39 Hinc nota, quòd non ꝑ poteſt dici uotu
 ſolemne, quando fit de futuro, per ea,
 quæ notantur in c. ruruſum, qui cler. uel
 uouent. de uoto in 6. c. 1. Vnde dicitur uo-
 tum ſolene, qñ eſt profeſſionis præſentis,
 aliàs cõſetur ſẽper ſimplex, licet certo re-
 ſpectu uotu ſolene dici poſſit illud, quod
 factum eſt publicè, præſentibus Notario
 & teſtibus, quamuis ſtrictè non: Vnde
 concludit Innoc. in cap. per tuas, de uo-
 to, quòd licet uotum ſolemne certo re-
 ſpectu impediret matrimonium contra-
 hendum, non tamen dirimeret contra-
 ctum: quia non eſt ſtrictè ſolemne. Eſt
 tamen aduertendum, qd licet cõiugium
 tollat uotum ſimplex, non tamen hoc fa-
 cit coniugium ſpirituale, quod eſt nota-
 bile, quãſi dicat Inno. quòd ſi contraxiſ-
 ſet matrimonium poſt hoc uotu, ualuit
 fer, de uoto in 6. cap. unico. Ex quo appa-
 ret, quòd matrimonium carnale plus o-
 peratur quàm ſpirituale. Sed an uotum

40 ex ꝑ ſola promiſſione obedientiæ ſolem-
 nizeretur: dic quòd non: ita tenent Inno.
 & Hoſt. in c. conſuluit, qui cler. uel uou.
 Paul. & Imo. in Clem. 1. de relig. dom.
 niſi promittatur obediẽtia monachalis:
 quia tunc uidetur uoluntati ſux ex toto
 renunciare, & in manibus ſuperioris ex
 toto committere, 12. q. 1. ca. non dicatis,
 ad hoc, quia ſeculares clerici promittunt
 obedientiam, & tamen nõ profitentur,
 de maior. & obed. c. 3. & 4. Item, quia
 obedientia promitti poteſt ſine alijs ſub-
 ſtantialibus regulæ, ut patet in fratribus
 militiæ beatę Virginis, qui licet promit-
 tant

tant obedientiam, ut iuntur matrimonio proprio, quorum regula approbata est per sedem Apostolicam, ita refert Guil. in dicta Clem.

- 41 Septima. † Etsi uotum simplex, sicut solenne equè obliget apud Deū, tamen duplex assignatur ratio apud Doctores ad inuentionis huius uoti solemnitas; prima est, publicæ honestatis iustitia: ualde enim inhonestum esset, si Monachus cōtraheret matrimonium relicto claustro. Et idem de eo, qui totaliter alligatus est ecclesiæ per ordinis sacri susceptionem, 84. dist. cap. cum in præsenso. & cap. seq. Quod uero uerū est, q̄ Monachus post uotum solenne per ingressum Religionis ipso facto si contrahere præsumpserit matrimonium, sententiam excommunicationis incurrit, per c. eos, qui, de consang. & affin. in Clem. Secunda est, quia per uotum solenne transiit uouens potestatem, & dominium sui corporis in alium, ut puta Abbatem, per professionem, ad hoc, 19. q. 3. cap. statui-mus, cum similibus, & per susceptionē sacri ordinis, ergo cum non sit dominus sui corporis: quia iam in alium translulit, non potest transferre in mulierem: Hinc fit, quòd uotum solenne præcedens matrimonium, facit uouentes omninò personas illegitimas ad contrahendum, & per consequens quod nullum sit matrimonium contractum post ipsum uotum, ut dicit Arch. & Franc. in c. 1. de uoto, in 6.

- Octaua. Votum etiam solemnizatur per tacitam professionem, factam alicui de Religionibus approbatis quantū ad matrimonium dirimendum, d. ca. quod uotum, de uoto, lib. 6. Quæ † quidem tacita professio tunc dicitur fieri, quando constat expressè, quod constitutus in ætate legitima hodie secundum Conc. Triden. ingrediens Religionem habuit deliberatum animum relinquendi seculum, & euidenter constat cum uitam uoluisse mutare, ut dicit text. in c. non solum, de regul. in 6. ubi etiam Archid. Hoc autem duobus modis constare po-

test. Primus est, per propriam confessionem ipsius ingressi, ut dicit Inn. in c. consulti sumus, de regul. ubi in terminis de cid istam questionem, dicens, † quòd susceptio habitus nouitiorum cum proposito relinquendi seculum, inducit tacitam professionem, & solemnizat uotum, & impedit matrimonium contrahendum, & dirimit iam contractum; constat etiam dicit ipse, quia quando intrauit, sic protestatus est, scilicet, quòd uult seculum relinquere, & mutare uitam & habitum, & abdicat à se proprietatem bonorum suorum, & familia. Idē tenet Do. Anton. in d. cap. consulti, & in c. statutum, in si. eod. tit. de regu. Unde narrat de quodam suo socio, qui ingressus fuit Ordinem Montis Oliueti, & dum respiceret retro Bononiam, dixit. Stes cum Deo munde, amodò tecū nullum uolo habere participium, dicit enim per illa uerba Dom. Ant. quòd ille socius suus, qui uocabatur Fr. Nicola, fuit professus tacitè. De multis etiam modis faciendi professionem tacitam agitur per Zabar. in cons. 21. qui ponit sex modos. Sed an nouitius ordinari se per mittens ad minores intra annum probationis, intendat per hoc profiteri? Dic q̄ non. ita incidenter no. Ioan. Andr. & post eum Gemin. in c. Abbates, nu. 9. de priuil. in 6.

- 44 Nona. † Suscipientes habitum Religionis eo animo, ut ad seculum non redeāt, nulla facta ibi professione, tunc ad mitiorem Religionem cogendi sunt trāsire, si austeritatem religionis, ad quam migrasse noscuntur, seruare noluerint, ita determinat glossa, in cap. super eo, de regul. Et sic patet, quòd tacitè professus obligatur religioni in genere, licet non in specie; & alia glossa super uerbo, uotum, dicit, ex quo renunciauerunt seculo generaliter, nò dum facta professione alicuius religionis, cogendi sunt remanere, vel ibi, vel ad mitiorem transire, si sponte uoluerint. Hoc idem probat text. in c. consulti sumus, de reg. ubi dicitur, quòd si is qui conuertitur, proposuerit

absolutè vitam mutare, vt sub habitu Regulari omnipotenti Deo de cætero famuletur, subdit text. in responsione, quòd debet ut regulariter viuat, ad laxiorem saltem regulam pertrāsire. Hoc idem probat text. in cap. statuimus, cod. tit. cum dicit, quòd nouitij in probatione positi ad priorem statum redire possunt inira annum, nisi euidenter appareat, quòd tales absolutè voluerint vitam mutare, & in religione perpetuo Domino seruire; Fit etiam tacita professio alio modo, prout nos diximus in prima parte lib. 3. c. 5. num. 26.

- 45 Decima. † Filius adhuc impubes, uotum emisit se seruaturum continētiam, vel ingressurum Religionem, cum uenerit ad ætatem legitimam, vel cum pater eius obierit, pater habita uotitia voti, illud reuocauit, quæritur, nunquid pater possit illud irritare cōtradicens. Resp. Hugo, quòd sic: vnde irritato uoto, non tenebitur illud filius seruare: nisi iterum uoueat, vel iuret: quia obligatio semel extincta non reuiuiscit. Nec pater, vel tutor peccat in reuocando: quia hoc sibi conceditur iure, & à Deo. Innoc. in c. scripturæ, de uoto, qui etiam dicit, quòd si impubes doli capax fecerit uotum abstinentiæ vel peregrinationis, vel aliud, debet complere, postquam paternam exiuerit potestatem, quia potuit se obligare Deo, sicut & diabolo, c. 1. de delict. puer. Cum huiusmodi tamen est facile dispensandum, cum sint inexerti, cap. uenientis, extra, de uoto. An uerò pater consentire dicatur uoto emisso per filium, si scit, & non contradicit? dic, quòd sic: dicitur enim consentire tacitè, cap. 1. 3. q. 3.

- 46 Vndecima. Quamuis vir possit irritare uotum vxoris ante matrimoniū emisum, tamen si ante matrimonium contractum obligauit se † mulier alicui homini, non possit post contractum matrimonium uir eius deobligari ab illa obligatione. Idem credit Rod. si post contractum matrimonium iurata alicuius alicui, quod ipsa possit contradicere vi